PAGE
	[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 254/2011
RELATÓRIO
De autoria do Executivo Municipal, este projeto tem por objetivo abrir Crédito Adicional Suplementar¹ no valor de R$ 374.000,00 (trezentos e setenta e quatro mil reais), no Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina – IPPUL, no Programa 2.081 – Atividades Administrativas, Financeiras e de Planejamento Urbano.
PARECER TÉCNICO
O Executivo solicita autorização para abrir crédito adicional no Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina – IPPUL, no valor de R$ 374.000,00 (trezentos e setenta e quatro mil reais), a fim de viabilizar as despesas com pessoal e encargos sociais para o segundo semestre do exercício em curso.

Como recursos para a abertura do crédito foi indicada a anulação das seguintes dotações orçamentárias, conforme prevê o art. 43, § 1o, III, da Lei Federal no 4.320/1964:
· Programa 1.037 – Obras e Equipamentos – IPPUL

  em Reais

	Discriminação
	Fonte
	Anulação
	Orçado

	Equipamentos e Material Permanente
	01001
	60.000,00
	100.000,00

Fonte 01001: Recursos recebidos da Prefeitura (Administração Direta), para custeio das atividades do IPPUL
· Programa 2.080 – Coordenação das Atividades do Instituto – IPPUL

  em Reais

	Discriminação
	Fonte
	Anulação
	Orçado

	Contratação por Tempo Determinado
	01001
	30.000,00
	30.000,00

	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	01001
	50.000,00
	424.000,00

	Obrigações Patronais
	01001
	25.000,00
	73.000,00

	Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
	01001
	40.000,00
	40.000,00

	Ressarcimento de Despesas de Pessoal  Requisitado
	01001
	30.000,00
	57.000,00

	Diárias – Pessoal Civil
	01001
	4.000,00
	10.000,00

	Serviços de Consultoria
	01001
	30.000,00
	30.000,00

	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
	01001
	15.000,00
	36.000,00

Fonte 01001: Recursos recebidos da Prefeitura (Administração Direta), para custeio das atividades do IPPUL
A modificação orçamentária proposta não implica em aumento de despesas mas tão-somente o remanejamento de recursos do próprio IPPUL, para adequação de suas demandas com despesas de pessoal.
Os meios utilizados pelo Executivo neste projeto para a alteração do Orçamento vigente estão amparados pela legislação vigente, razão pela qual não obstamos à normal tramitação da matéria.
Londrina, 7 de julho de 2011.

Wagner Vicente Alves

Controladoria

________________________________

¹ os destinados a reforço de dotação orçamentária (art. 41, I, da Lei Federal no 4.320/1964).
VOTO DA COMISSÃO AO PROJETO DE LEI Nº 254/2011

Os membros da Comissão de Finanças e Orçamento acolhem por unanimidade o parecer técnico, sendo favoráveis à tramitação do projeto.

Sala das Sessões, 7 de julho de 2011.

A COMISSÃO:

	Joel Garcia
	José Roque Neto
	Roberto da Farmácia do Vivi

	Presidente/Relator
	Vice-Presidente
	Membro

PAGE

[image: image1.wmf]